UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI SE SLUŽBAMI OPS TYFLOSERVIS

Measurement of Satisfaction with the Service in the Public
Welfare Agency Tyfloservis

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

autorka BP: Barbora Šedivá

ročník: 3.

obor studia: speciální pedagogika

typ studia: kombinované

měsíc a rok dokončení BP: červen 2010

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Místo vypracování: Praha

Datum: 6. 4. 2010

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla vyjádřit své poděkování všem, kteří mi při zpracování absolventské práce pomáhali, především Doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D. za obětavý přístup, cenné připomínky a čas věnovaný vedení této bakalářské práce. Dále děkuji svým kolegům z OPS Tyfloservis, kteří byli ochotni se mnou spolupracovat při dotazníkovém šetření, stejně tak respondentům, kteří se šetření zúčastnili. Velmi děkuji PhDr. Josefu Cerhovi, řediteli Tyfloservisu, za vstřícný přístup a podpora během celého studia.

Anotace

Předmětem bakalářské práce je měření spokojenosti uživatelů obecně prospěšné společnosti Tyfloservis. Cílem práce je za prvé popis dostupných teoretických poznatků týkajících se měření kvality a spokojenosti v prostředí sociálních služeb, za druhé provedení dotazníkového šetření v obecně prospěšné společnosti Tyfloservis, zaměřeného na zjištění spokojenosti uživatelů se službami a za třetí na základě výsledků provedeného průzkumu zformulovat opatření a návrhy na zlepšení kvality služeb.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. První část je dělena do tří kapitol. Prezentuje teoretické poznatky vztahující se ke kvalitě v sociálních službách, následuje kapitola o nástrojích k zajištění kvalitní sociální služby. Třetí kapitola se zabývá pojmem spokojenost a možnostmi jejího zjišťování a měření. V druhé části jsou zpracovány výsledky provedeného empirického výzkumu, včetně jejich interpretace. Předpokladem je, že získané výsledky z této části mohou přispět i praxi v organizaci, kde bylo dotazníkové šetření prováděno.

Klíčová slova: kvalita, sociální služby, standardy kvality, spokojenost, průzkum

Annotation

The topic of the Bachelor's project is the client satisfaction evaluation of the public welfare agency Tyfloservis. The object of the project is characteristic of available theoretic knowledge related to measuring quality and satisfaction with social welfare services, organizing a questionnaire survey in the public welfare agency Tyfloservis, focused on determining satisfaction of clients with the service and based on the survey results formulating of measures and proposals to improve the quality of the services.

The work consists of two parts, theoretical and practical. The first part is divided into three chapters. It presents theoretic knowledge relating to quality in social welfare service, a chapter on instruments ensuring high-quality social welfare service follows. Chapter III deals with the concept of satisfaction and possibilities of its determining and

measuring. In the second part the results of an accomplished empiric survey are evaluated, including their interpretation. The assumption is that the obtained results in this part may contribute to improvements within the agency where the survey was carried out.

Key words: quality, social services, The Quality Standards, satisfactions, surveys

OBSAH

Úvod 7
1. Kvalita jako předpoklad spokojenosti 8
1.1. Pojem kvalita – obecně 8
1.2. Kvalita služeb 9
1.3. Kvalita v sociálních službách 9
1.4. Systémy a nástroje řízení kvality 11
1.5. Zajištění kvality sociálních služeb v ČR..... 12
2. Nástroje k zajištění kvality sociálních služeb v ČR..... 14
2.1. Registr sociálních služeb..... 14
2.2. Inspekce sociálních služeb 14
2.3. Odborná způsobilost pracovníků 16
2.4. Standardy kvality sociálních služeb 17
2.4.1. Charakteristika standardů kvality sociální služeb..... 17
2.4.2. Rozdělení standardů kvality sociálních služeb 18
2.4.3. Slabé stránky standardů kvality sociálních služeb..... 19
2.4.4. Standard č. 15 – zvyšování kvality sociální služby..... 20
3. Spokojenost uživatelů a její zjišťování 22
3.1. Definice spokojenosti 22
3.2. Rozdíl mezi pojmy kvalita a spokojenost 23
3.3. Proč měřit spokojenost..... 23
3.4. Příprava měření spokojenosti..... 24
3.5. Proč nestačí měřit jen stížnost..... 25
3.6. Vliv pracovníků na spokojenost uživatelů 26

4. Měření spokojenosti uživatelů v OPS Tyfloservis 29
4.1. Tyfloservis, o.p.s. 29
4.2. Dosavadní kontrola kvality poskytovaných služeb v organizaci 29
4.3. Cíl výzkumu 32
4.4. Použité metody 32
4.5. Výsledky výzkumu a jejich interpretace..... 33
4.6. Závěry výzkumu a návrhy pro speciálně pedagogickou teorii a praxi 43
Závěr 47
Použitá literatura..... 49
Legislativa a jiné materiály 51
Přílohy..... 52

Úvod

Kvalita poskytovaných sociálních služeb je dnes jedním z velmi živých a diskutovaných témat. Na aktuálnosti nabyla s řadou procesů, kterými naše společnost v posledním období prošla nebo prochází. Rostoucí zájem o možnosti zavádění systémů řízení kvality v oblasti sociálních služeb je možno sledovat také v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie. Převratným v zabezpečení sociálních služeb a definováním základních kritérií, jako je např. kvalita, způsoby financování, inspekce, apod., se stal nový zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Stejně jako v soukromém sektoru, i v prostředí sociálních služeb je kladen stále větší důraz na kvalitu. Jednou z možností posuzování kvality poskytovaných služeb je měření spokojenosti zákazníků, respektive uživatelů. Má-li organizace poskytovat takové služby, se kterými budou uživatelé spokojeni, je třeba, aby mimo jiné znala jejich očekávání ve vztahu k těmto službám. Výsledky měření mohou pomoci zlepšit kvalitu poskytovaných služeb, otevřenost organizace a zapojení uživatelů do procesu modernizace organizace a v konečném důsledku i celkovou image organizace.

Cílem práce je za prvé popis dostupných teoretických poznatků týkajících se měření kvality a spokojenosti v prostředí sociálních služeb, za druhé provedení dotazníkového šetření v obecně prospěšné společnosti Tyfloservis, zaměřeného na zjištění spokojenosti uživatelů se službami a za třetí na základě výsledků provedeného průzkumu zformulovat opatření a návrhy na zlepšení kvality služeb.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První teoretická část obsahuje tři kapitoly zabývající se pojmem kvalita obecně a následně v sociálních službách, nástroji k zajištění kvality v sociálních službách, spokojeností uživatelů a možnostmi jejího zjišťování. V druhé praktické části jsou zpracovány výsledky provedeného empirického výzkumu. Předpokladem je, že získané výsledky z této části mohou přispět i praxi v organizaci, kde bylo dotazníkové šetření prováděno.

1. Kvalita jako předpoklad spokojenosti

1.1 Pojem kvalita - obecně

Kvalita jako pojem se nachází ve slovníku každého z nás. Kdybychom si položili otázku, který výrobek či služba jsou kvalitní, setkáme se pravděpodobně s různými názory. Jedná se tedy o pojem vnímaný velmi individuálně, pro který existuje řada definic, z čehož vyplývá, že definovat kvalitu není snadné.

Pojem kvalita je odvozen od latinského „qualis“, což znamená „jaký“ nebo „jaké je povahy“. Norma ČSN EN ISO 8402:1995 kvalitu (jakost) definuje jako celkový souhrn znaků entity, které ovlivňují schopnost uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby. Termín entita zde označuje cokoliv, co lze běžným způsobem vzít samostatně v úvahu bez ohledu na podstatu. Entita zahrnuje činnost probíhající ve formě procesů, výsledky, osoby a organizace s tím spojené.


[…]


Z celkového počtu 73 % respondentů odpovědělo, že pracovník si ověřoval jejich potřeby týkající se poskytované služby a 81 % odpovědělo, že reagoval na jejich měnící se možnosti a schopnosti. Tyto dvě otázky sloužily ke zjištění, zda organizace naplňuje standard č. 5. Z uvedených výsledků vyplývá, že pracovníci průběžně hodnotí a revidují potřeby a cíle uživatelů.

Necelá polovina respondentů (48 %) byla informována o možnostech podat stížnost, o tom, jakou formou je možné stížnost podat a na koho je možné se obrátit. Problematika stížností je tématem standardu č. 7. Organizace má pravidla podávání stížností veřejně přístupná na svých webových stránkách, ale každý uživatel by měl být přinejmenším informován pracovníkem o jejich existenci a zásadách.

První kontakt s organizací působil velmi dobře a profesionálně na 88 % respondentů. Vysoce byl hodnocen i přístup a odborné znalosti pracovníků Tyfloservisu. Respondenti jednoznačně oceňovali vystupování a přístup pracovníků (z celkového počtu 96 % respondentů udělilo známku 1), odborné znalosti (83 % respondentů oznámkovalo 1) a srozumitelnost předávaných informací (81 % udalo známku 1). Z uvedeného lze vyvodit, že vzdělání a dovednosti pracovníků odpovídají potřebám uživatelů služeb a umožňují tak naplňovat část kritérií standardu č. 9 – personální a organizační zajištění sociální služby.

Kritické ohlasy na služby, které OPS Tyfloservis poskytuje, se prakticky neobjevily. Z výsledků lze vyvodit doporučení a návrhy, které souvisí i s naplňováním standardů kvality sociálních služeb:

- Navázat spolupráci se sociálními odbory příslušných městských obvodů a krajských úřadů (pouze 6 % respondentů získalo kontakt na organizaci na úřadě).
- Zpracovat srozumitelnou formou soubor informací o poskytované sociální službě pro uživatele a širokou laickou veřejnost (jen necelá polovina respondentů věděla, co všechno pro ně může Tyfloservis udělat). Tyto informace mít veřejně přístupné a zpracované v takové podobě, aby byly dostupné i pro uživatele se zrakovým postižením.

- Pracovníci organizace by měli dbát na to, aby zájemce o službu věděl o všech podmínkách, které se k poskytování služby vztahují a aby jim rozuměl (ne celá polovina respondentů nebyla informována o možných způsobech ukončení služby).
- Přestože organizace má na svých webových stránkách uveřejněnu směrnici, jak postupovat v případě stížnosti, pracovníci mají povinnost s obsahem této směrnice uživatele seznámit. Je nutné tedy uvést tuto skutečnost do praxe.

Závěr

Měření spokojenosti uživatelů je jedním ze základních kritérií pro hodnocení kvality poskytovaných služeb. Cílem této práce bylo prostudování základních teoretických poznatků týkající se kvality sociálních služeb a měření spokojenosti, dále provést průzkum spokojenosti uživatelů se službami OPS Tyfloservis a na základě výsledků navrhnout pro danou organizaci opatření ke zlepšení kvality služeb.

Úvodní teoretická část bakalářské práce se zabývá dostupnými poznatky, které se týkají především kvality v sociálních službách, nástrojů k zajištění kvality těchto služeb, pojmem spokojenost a metod měření spokojenosti.

Praktická část práce spočívala v provedení dotazníkového šetření v obecně prospěšné společnosti Tyfloservis. Za účelem dosažení cíle výzkumu byl sestaven dotazník, který měl přinést odpovědi, zda jsou uživatelé spokojeni se službami organizace a zda se daří organizaci naplňovat některé ze základních kritérií zásadních standardů kvality sociálních služeb, konkrétně standardů č. 1, 2, 3, 5, 7 a 9. Zkoumaný soubor tvořilo 48 respondentů.

Vyhodnocením výzkumných dat bylo zjištěno, že respondenti jsou ve větší míře se službami organizace zcela spokojeni. Vysoce byly hodnoceny odborné znalosti a přístup pracovníků. S uživateli jsou projednávány jejich očekávání a požadavky a v průběhu poskytované služby je ověřováno, zda se daří plnit dané cíle a pracovníci reagují na měnící se možnosti a schopnosti uživatele.

Organizace má zpracována vnitřní pravidla, podle kterých informuje zájemce o službu i uživatele o všech pravidlech a podmínkách poskytované služby. Z výsledků měření však bylo zjištěno, že některá tato pravidla nejsou v praxi plně aplikována. Organizace by měla dbát na srozumitelné a dostupné informace o všech službách, které může uživatelům nabídnout. Mělo by z nich být jasné, jaké služby poskytuje, jakou formou a za jakých podmínek, kde se tak děje a za jakou cenu a zda se tak děje případně i anonymně, co vyplývá z uzavírané smlouvy, jak je možné službu ukončit a že je možné podat stížnost a jakým způsobem.

Pro zvýšení validity tohoto šetření by bylo dobré v prováděném výzkumu pokračovat a podrobit analýze data od většího počtu respondentů z důvodu nebezpečí, která se mohou objevit při analýze menšího vzorku respondentů (zkreslení údajů, nemožnost použít hlubší statistické nástroje aj.). Použitá metoda získávání zpětné vazby jistě není definitivní a lze ji stále vyvíjet. Především najít vhodnou metodiku distribuce dotazníku u lidí nevidomých či slabozrakých, aby byla při vyplňování zajištěna jejich 100 % anonymita a tím i větší prostor na případné negativní vyjádření.
