UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

Mgr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Barbora Šedivá

Název práce:

Měření spokojenosti se službami OPS Tyfloservis

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se soustředí na měření spokojenosti klientů OPS Tyfloservis. Kladně hodnotím zajímavé téma, velmi pěkně zpracovanou teoretickou část i výstupy hodnocené na základě dotazníkového šetření.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Ve své práci zmiňujete slabé stránky standardů kvality sociálních služeb. U obhajoby prosím zhodnoťte, jaké v praxi vidíte jejich výhody.

Dne: 15.4.2010

Podpis: